

OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL

Enero 2007

SUPERÁVIT ECONÓMICO DE S/. 1 428 MILLONES EN ENERO DE 2007

En enero las operaciones del gobierno central registraron un superávit económico de S/. 1 428 millones, inferior en S/. 59 millones al resultado obtenido en similar mes del año 2006. De igual forma, el resultado primario fue positivo en S/. 1 858 millones, aunque inferior en S/. 106 millones al registrado en enero de 2006 (S/. 1 964 millones), debido al mayor crecimiento de los gastos no financieros (12 por ciento) frente a la evolución de los ingresos corrientes (6 por ciento en términos reales) y los menores ingresos de capital (90 por ciento).

OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL (Millones de Nuevos Soles)

	2006	2006	2007	Var % real		
	Ene	Dic	Ene	1 mes	12 meses	Acum.12m
1. INGRESOS CORRIENTES	4 327	4 409	4 601	4,4	5,6	23,1
2. GASTOS NO FINANCIEROS	2 441	6 289	2 752	-56,2	12,0	10,4
A. CORRIENTES	2 354	4 661	2 660	-42,9	12,3	9,0
B. CAPITAL	88	1 628	92	-94,3	4,3	20,7
3. INGRESOS DE CAPITAL	78	40	8	-79,4	-89,5	-26,3
<u>4. RESULTADO PRIMARIO</u>	<u>1 964</u>	<u>-1 840</u>	<u>1 858</u>			
5. INTERESES	476	449	429	-4,4	-10,5	4,0
<u>6. RESULTADO ECONÓMICO</u>	<u>1 487</u>	<u>-2 289</u>	<u>1 428</u>			
7. FINANCIAMIENTO	-1 487	2 289	-1 428			
1. Financiamiento Externo	- 97	761	- 75			
A. Desembolsos	10	1 178	48			
B. Amortizaciones	- 107	- 417	- 122			
2. Financiamiento Interno	-1 394	1 472	-1 357			
3. Privatización	4	57	3			

El **financiamiento externo** fue negativo en S/. 75 millones (US\$ 24 millones) como consecuencia de los desembolsos por US\$ 15 millones y las amortizaciones por US\$ 38 millones. Asimismo, el **financiamiento interno** fue negativo en S/. 1 357 millones.

Las operaciones del gobierno central en el periodo febrero 2006 – enero 2007 registraron un superávit primario acumulado de S/. 9 710 millones (S/. 3904 millones entre febrero 2005 y enero 2006). Este resultado se explicó por el crecimiento de los ingresos corrientes que aumentaron en S/. 10 736 millones (23 por ciento en términos reales), en tanto que los gastos no financieros lo hicieron en S/. 4 832 millones (10 por ciento en términos reales). Los intereses acumulados crecieron en 4 por ciento en términos reales, con lo que el superávit económico ascendió a S/. 4 344 millones, resultado que contrasta con el déficit de S/. 1 160 millones obtenido en el periodo febrero 2005 – enero 2006.



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP

No. 14 – 9 de marzo de 2007

OPERACIONES DEL GOBIERNO CENTRAL (Millones de nuevos soles, acumulado 12 meses) *

	Feb 2005	Ene 2006	Feb 2006	Var % real	
	Ene 2006	Dic 2006	Ene 2007	C/A	C/B
	A	B	C		
1. INGRESOS CORRIENTES	42 253	52 715	52 989	23,1	0,5
2. GASTOS NO FINANCIEROS	38 738	43 260	43 570	10,4	0,7
A. CORRIENTES	33 843	37 252	37 558	9,0	0,8
B. CAPITAL	4 895	6 008	6 012	20,7	0,1
3. INGRESOS DE CAPITAL	389	361	291	-26,3	-19,4
4. RESULTADO PRIMARIO	3 904	9 816	9 710		
5. INTERESES	5 064	5 413	5 366	4,0	-0,9
6. RESULTADO ECONÓMICO	-1 160	4 403	4 344		
7. FINANCIAMIENTO	1 160	-4 403	-4 344		
1. Financiamiento Externo	-3 657	-1 832	-1 810		
A. Desembolsos	8 428	1 955	1 993		
B. Amortizaciones	-12 085	-3 787	-3 803		
2. Financiamiento Interno	4 631	-2 875	-2 837		
3. Privatización	185	304	303		

* A fin de evitar la volatilidad de las series mensuales este cuadro presenta el resultado acumulado anual. Las series mensuales se encuentran en los cuadros de la Nota Semanal.

En enero **los ingresos corrientes del gobierno central (S/. 4 601 millones) registraron un crecimiento de 6 por ciento en términos reales respecto a similar mes del año 2006**, lo que se explicó por la evolución de los **ingresos tributarios (S/. 4 140 millones)** que aumentaron en 7 por ciento en términos reales. Este crecimiento se debió principalmente a los mayores pagos del Impuesto a la Renta (18 por ciento) y por el Impuesto General a las Ventas -IGV- (14 por ciento).

INGRESOS CORRIENTES DEL GOBIERNO CENTRAL (Millones de Nuevos Soles)

	2006	2006	2007	Var% real	
	Ene	Dic	Ene	1 mes	12 meses
	INGRESOS CORRIENTES	4 327	4 409	4 601	4,4
a. TRIBUTARIOS	3 856	3 860	4 140	7,2	6,7
1. Renta	1 409	1 328	1 680	26,5	18,4
- Personas Naturales	371	357	409	14,4	9,5
- Personas Jurídicas	866	957	1 244	30,0	42,7
- Regularización	173	14	27	95,4	-84,3
2. Importaciones	226	273	202	-26,0	-11,1
3. IGV	1 869	2 030	2 152	6,0	14,4
- Interno	1 125	1 113	1 302	16,9	15,0
- Importaciones	744	917	851	-7,2	13,5
4. ISC	407	357	374	4,7	-8,8
- Combustibles	230	186	178	-4,4	-23,4
- Otros	177	171	196	14,5	10,3
5. Otros	238	335	178	-46,9	-25,8
6. Devoluciones	- 293	- 463	- 446	-3,7	51,2
b. NO TRIBUTARIOS	471	549	462	-15,9	-2,7



La recaudación por el Impuesto a la Renta (S/. 1 680 millones) fue superior en 18 por ciento en términos reales respecto a similar mes del año anterior, que se explica por el incremento de los pagos a cuenta de personas jurídicas que aumentaron en 43 por ciento respecto a similar mes del año 2006. Esta mejora en los pagos se debe en parte a los ingresos obtenidos en el mes de diciembre y a los buenos resultados del año 2005 que han permitido el uso de mayores coeficientes en la determinación del pago a cuenta del impuesto especialmente en los sectores minería, hidrocarburos y financiero; así como los mayores niveles de ventas mensuales, que están asociados en buena parte, a los favorables precios de los principales minerales en el mercado internacional.

Adicionalmente, los pagos a cuenta por personas naturales, también muestran crecimientos (10 por ciento), aunque de menor magnitud, que se explican por los mayores niveles de empleo en el país y por la distribución de dividendos efectuada por parte de un grupo de empresas del sector minero.

Cabe resaltar que en enero del 2006 se registraron ingresos extraordinarios de regularización de Impuesto a la Renta como consecuencia de acciones de fiscalización de ejercicios anteriores (S/. 150 millones).

El IGV interno (S/. 1 302 millones) fue mayor en 15 por ciento respecto a enero de 2006, lo que se explicó por la mayor actividad económica, que se vio reflejada en el crecimiento de las ventas gravadas declaradas por los principales contribuyentes por el periodo tributario de diciembre de 2006 que aumentaron en 13 por ciento en términos reales. Asimismo, cabe señalar que el fortalecimiento y la ampliación de la cobertura de los distintos regímenes de pago del IGV, como son los sistemas de retenciones, deducciones y percepciones, siguen contribuyendo en la positiva evolución de este impuesto. **El IGV externo (S/. 851 millones) fue mayor en 14 por ciento respecto a similar mes del año anterior**, lo que está ligado al crecimiento de las importaciones que aumentaron en 35 por ciento respecto a enero del año 2006.

En enero, el gasto no financiero (S/. 2 752 millones) registró un crecimiento del 12 por ciento en términos reales respecto al de similar mes del 2006. Por grupo de gasto, el incremento se explicó principalmente por el aumento del gasto corriente no financiero (S/. 306 millones). Por rubro de gasto, las transferencias aumentaron en 25 por ciento en términos reales, las remuneraciones en 6 por ciento, mientras que los bienes y servicios disminuyeron en 1 por ciento.

NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP

No. 14 – 9 de marzo de 2007

GASTOS DEL GOBIERNO CENTRAL

(Millones de Nuevos Soles)

	2006	2006	2007	Var% real	
	Ene	Dic	Ene	1 mes	12 meses
I. GASTOS NO FINANCIEROS	2 441	6 289	2 752	-56,2	12,0
1. Gastos Corrientes	2 354	4 661	2 660	-42,9	12,3
a. Remuneraciones	900	1 383	960	-30,6	5,9
b. Bienes y servicios	503	1 625	500	-69,3	-1,3
c. Transferencias	951	1 652	1 200	-27,4	25,4
-Pensiones	292	464	304	-34,5	3,4
-A ONP – Fonahpu	171	358	182	-49,1	5,6
-Al Foncomun	190	217	227	4,4	18,4
-Canon	134	195	197	1,3	46,9
-Otros	163	418	290	-30,8	76,1
2. Gastos de Capital	88	1 628	92	-94,3	4,3
a. Formación bruta de capital	80	1 441	88	-93,9	9,7
b. Otros	8	186	4	-98,0	-52,2
II. GASTOS FINANCIEROS	476	449	429	-4,4	-10,5
1. Internos	107	15	93	526,4	-13,6
2. Externos	369	434	336	-22,7	-9,6
III. TOTAL GASTOS (I+II)	2 918	6 738	3 181	-52,8	8,3

El gasto en remuneraciones (S/. 960 millones) aumentó en S/. 60 millones respecto al de enero del año pasado lo que representó un crecimiento real del 6 por ciento que se explicó principalmente por los aumentos de ingresos a los servidores del sector público, que incluyen incrementos al personal docente activo, nombrado y contratado del magisterio nacional en mayo y setiembre del 2006 y al personal militar y policial en julio de 2006.

El gasto en transferencias (S/. 1 200 millones) fue mayor en S/. 249 millones, lo que equivale a un aumento real del 25 por ciento, que se explica básicamente por las mayores transferencias al Ministerio de Economía y Finanzas (S/. 106 millones); a los gobiernos locales por canon minero e hidroenergético y forestal (S/. 61 millones), por Foncomun (S/. 36 millones) y por regalías mineras (S/. 16 millones); a la Presidencia del Consejo de Ministros (S/. 14 millones), y por mayores transferencias a la Oficina de Normalización Previsional -ONP- (S/.11 millones).

Los gastos financieros (S/. 429 millones) fueron menores respecto al nivel de enero de 2006, básicamente por el menor servicio de deuda externa (S/. 33 millones) con el Club de París y a proveedores.

Departamento de Estadísticas Fiscales
Subgerencia de Estadísticas Macroeconómicas
Gerencia de Estudios Económicos
9 de marzo de 2007

